
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

16  de  novembro  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 24 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 700, de 9 de Novembro de 2005 07 

Retificação 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 144, de 4 de Novembro de 2005 07 

Portaria Nº 145, de 4 de Novembro de 2005 08 

Portaria Nº 148, de 8 de Novembro de 2005 08 

Licença para capacitação 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 107, de 13 de Outubro de 2005 09 

Portaria Nº 113, de 1 de Novembro de 2005 09 

Portaria Nº 115, de 1 de Novembro de 2005 10 

Portaria Nº 119, de 8 de Novembro de 2005 10 

Portaria Nº 120, de 9 de Novembro de 2005 11 

Portaria Nº 121, de 9 de Novembro de 2005 11 

Portaria Nº 122, de 9 de Novembro de 2005 11 

Portaria Nº 123, de 10 de Novembro de 2005 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Programação de férias – Outubro de 2005 12 

Licenças / Afastamentos – Outubro de 2005 13 

Diárias CBPF – Outubro de 2005 15 

Relação de colaboradores eventuais – Outubro de 2005 15 



Diárias 16 

Artigo  

O Respaldo Jurídico dos Documentos Eletrônicos 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 700, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve:  

Reduzir, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2005, para 6 horas diárias e 30 horas 
semanais, com remuneração proporcional, a jornada de trabalho do servidor OSMAR 
ROMÃO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico, Classe 3, Padrão III, Matrícula 
SIAPE nº 0447850, do Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério (Processo nº 
01240.002098/2005-92).  
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria nº 332, de 12 de maio de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 08, 
de 16 de maio de 2005, na Página no 8, onde se Lê: “Art. 7º................. § 1º leia-se: “Art. 
7º................. § 3º . 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N° 144, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério da 

Ciência e Tecnologia  no uso de suas atribuições, resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria SPOA nº 133, de 5 de outubro de 2005, publicada no 

Boletim de Serviço nº 18, de 14 de outubro de 2005.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 146, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia  , no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, de ofício, do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, para o Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a servidora CLEONICE MARIA 
SILVEIRA MARTINS, Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 
0672048 (Processo nº 01200.005904/2005-51).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia , no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, para o 
Centro de Pesquisas Renato Archer – CenPRA, deste Ministério, o servidor JOÃO 
CARLOS CALIMAN, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 
0664407 (Processo nº 01241.000290/2005-34).  
 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
PROCESSO nº 01200.003774/2003-50 
INTERESSADA: LILIAN BAYMA DE AMORIM 
ASSUNTO: Licença para capacitação 
DESPACHO: Defiro o afastamento da servidora LILIAN BAYMA DE AMORIM, 
ocupante do cargo de Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 
6672409, lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi deste Ministério, para usufruir no 
período de 20.10.2005 a 31.12.2005, Licença para Capacitação, referente ao interstício de 
01.04.2000 a 31.03.2005, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e da Resolução nº 35, de 
1999, do Senado Federal.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 107, DE 13 DE OUTUBRO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE n.º 06785530, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 26/2005, cujo 
objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços de fornecimento de jornais e 
revistas.  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do referido Pregão, os seguintes 
servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0662685; JAN 
PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE n.º 0662593 e RAYAHN WEIZMANN 
SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIEBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 113, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE N.º 06785530, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 25/2005, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de clipping 
eletrônico on-line, que disponibilize via Internet e Intranet, notícias de interesse do MCT na 
mídia impressa (jornais de grande circulação nacional e regional, revistas e publicações 
especializadas em ciência e tecnologia).  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anteior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WAGNER VASQUEZ MELLO, matrícula SIAPE n.º 6663725; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIEBAUT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 115, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE N.º 06785530, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 24/2005, cujo 
objeto é a contratação dos serviços de fornecimento de assinatura de clipping eletrônico 
televisivo atualizado diariamente, contendo imagens, som e textos, bem como a realização 
de pesquisas de qualquer parte do país ou do exterior, via internet.  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE n° 
0662593; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIEBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 119, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, RONAL DE OLIVEIRA GUEDES, CPF nº 116.919.992-53, Mat. 
SIAPE, 0161410, Chefe do Serviço de Protocolo Geral, lotado na Coordenação-Geral de 
Gestão e Inovação - CGGI, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0024.00/2005, mantido com a Imprensa Nacional. 

Art. 2º  O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, CPF nº 
443.744.371-34  Mat. SIAPE, 0662262, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 120, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria n°. 455/GAB, de  12 de julho de 2005, resolve: 

Art.1º Conceder ao servidor Maurício Araújo Rocha Suprimento de Fundos, no 
valor de R$4.000,00 ( quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender 
despesas decorrentes de deslocamento do Sr. Ministro de Ciência e Tecnologia. 

Art.2º Determinar o prazo de 10/11/2005 a 23/12/2005 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 29/12/2005 para apresentação da respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 121 DE 9, DE NOVEMBRO DE 2005. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria n°. 455/GAB, de 12  de julho de  2005, resolve: 

Art.1º Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE Suprimento de 
Fundos, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) na 
natureza de despesa 339039 - serviços e R$1.000,00 na natureza de despesa 339030 - 
material, para atender despesas de pronto pagamento no gabinete do Sr. Ministro da Ciência 
e Tecnologia. 

Art.2º Determinar o prazo de 10/11/2005 a 23/12/2005 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 29/12/2005 para apresentação da respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 122, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria n°. 455/GAB, de 12 de julho de 2005, resolve: 

Art.1º Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339039  para 
atender despesas de pronto pagamento. 

Art.2º Determinar o prazo de 10/11/2005 a 23/12/2005 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e  29/12/2005 para apresentação da respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 123, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720,  Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0029.00/2005, mantido com a Companhia 
Energética de Brasília – CEB. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3º   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

Mês : OUTUBRO 
 

PERÍODO MAT. 
SIAPE NOME EXERC.  

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC. 

0673374-3 Carlos Magnus de Oliveira 2005 31/10 31/10 01 - 
0672699-2 Elisa Maria B. Saitovitch 2005 31/10 09/11 10 - 
1276341 Francesco Toppan 2005 13/10 22/10 10 2ª 

0672610-1 Ívano Damião Soares 2005 17/10 26/10 10 Última 

1256424 Márcia de Oliveira Reis 
Brandão 2005 10/10 08/11 30 - 

0672753-1 Maria de Fátima Machado 2005 03/10 01/11 30 - 
1461444 Maurício Martins Callado 2005 26/10 04/11 10 1ª 

0672632-1 Odilon Antonio P. Tavares 2005 18/10 27/10 10 Última 

0673660-2 Paulo César Gonçalves dos 
Reis 2005 03/10 01/11 30 - 

1355532 Sandro Luiz Pereira da Silva 2005 17/10 31/10 15 Última 
0672732-8 Sérgio Martins de Oliveira 2005 17/10 26/10 10 Última 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês: OUTUBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓD.  FINALIDADE 

Alberto Passos 
Guimarães Filho 29/10/05 a  06/11/05 L 

Missão no Exterior para participar  de trabalhos da 
50ª Conferência em Magnetismo e Materiais 
Magnéticos, em San Jose, Califórnia, EUA  

Amós Troper 29/10/05 a  07/11/05 L 

Missão no Exterior para participar com 
apresentação de trabalhos na 50ª Conferência em 
Magnetismo e Materiais Magnéticos, em San Jose, 
Califórnia, EUA 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 30/08/05 a  27/11/05 G Licença-Prêmio 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Carlos Magnus de 
Oliveira 21/10/05 a  29/10/05 P Outras Licenças/Afastamentos 

Cezar Dester 10/10/05 A Licença para Tratamento de Saúde  

Constantino Tsallis 01/08/05  a  31/07/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade 
Intercâmbio Internacional Científico com Prof. 
Doyme Farme do Instituto Santa Fé, em Santa Fé, 
Novo México, EUA 

Daniel Acosta Avalos 24/10/05 a  27/10/05 P Outras Licenças/Afastamentos 

Darci Motta  24/10/05 a  27/10/05 P Outras Licenças/Afastamentos 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a 
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Eliane Wajnberg 23/10/05 a  27/10/05 L 

Missão no exterior para participar do 4º Curso 
Boliviano de Sistemas Complexos como 
palestrante na Universidade Mayor de San Andres, 
em Cochabamba, Bolívia 

Evaldo Mendonça 
Fleury Curado 22/10/05 a  07/11/05 L 

Missão no exterior para participar da 9ª 
Conferência Latino-Americano sobre fenômeno 
não Lineares/LAWNP’05  e realizar visita na 
Universidade de La Plata,  La Plata, Argentina 

Fábio Marujo da Silva 21/10/05 a  29/10/05 P Outras Licenças/Afastamentos 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a  23/01/06 J À disposição de outros Órgãos 

Frederico T. Amaral 
Cunha 18/10/05 a  21/10/05 A Licença para Tratamento de Saúde 

Gilvan Augusto Alves 15/10/05 a  15/11/05 L 

Missão no exterior para coordenar os trabalhos de 
instalação do trigger de aquisição de dados p/o 
detector frontal de prótons no experimento Dzero, 
em Batavia, Illinois, EUA  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

Ignácio Alfonso de 
Bediaga e Hickman 27/10/05 a  03/11/05 L 

Missão no Exterior para participar de Reunião 
Científica em homenagem aos 70 anos do prof. 
Enrico Predazzi e colaborar  com o grupo da 
Universidade de Turim  sobre física hadrônica, em 
Turim, Itália 

Itzhak Roditi 09/10/05 a  29/10/05 L 

Missão no Exterior para manter colaboração 
científica com o grupo de física teórica do 
Instituto Nacional de Física Nuclear - INFN, em 
Florença, Itália  

José Duarte de Oliveira 20/09/05 a  18/11/05 G Licença-Prêmio 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 02/10/05 a  30/11/05 A Licença  para  Tratamento de Saúde 

Maria Aparecida de  O.  
Pádua 01/08/05 a  31/07/06 E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria de Fátima Sousa 
de Sá 03/10/05 a  01/11/05 G Licença-Prêmio 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria  Elena  Pol 01/10/05 a  01/12/05 L 
Missão no Exterior para participar da tomada de 
dados e análise física do experimento Dzero, 
FERMILAB, Batavia, Illinois, EUA 

Mariano Sumrell 
Miranda 01/07/03 a  30/06/06 O Licença Incentiva sem Remuneração 

Maurício Martins 
Callado 

01/10/05 a  19/10/05 

23/10/05 a  25/10/05 
P Outras Licenças/Afastamentos 

Nilma Rodrigues 
Pereira 01/10/05 a  31/10/05    A Licença  para Tratamento de Saúde 

Octacílio Costa 
Carvalho 01/10/05 e  02/10/05 A Licença  para Tratamento de Saúde 

Renato Santana 01/07/03 a  30/06/06 O Licença Incentivada sem Remuneração 

Tânia Maria Ximenes 
Carvalho 13/10/05 a  19/10/05 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês : OUTUBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Malta Rossi 16 a 20/10 Participar do IV Encontro da SBPMat-
Brazilian MRS Meeting 2005, Recife 

Elena Mavropoulos Oliveira Tude  15 a 19/10 Participar do IV Encontro da SBPMat-
Brazilian MRS Meeting 2005, Recife  

Francisco Roberto Leonardo 06/10 Participar de reunião na implementação do 
Plano Interino (PI) no SIG/MCT, Brasília 

Heloisa Maria Ottoni Barroso da Silva  17 a 21/10 Participação no VII Encontro Nacional da 
Rede Pergamum, BH/MG 

Izabel de Souza Azevedo 16 a 19/10 Participar do IV Encontro da SBPMat-
Brazilian MRS Meeting 2005, Recife 

José Heitor Conceição de Souza 04 a 09/10 Participar da exposição Brasiltec 2005, SP 

José Martins Salim 27 e 28/10 Ministrar curso na UFRGS, RGS 

Luiz Alberto Rezende de Oliveira 06 a 08/10 Ministrar curso na UFRGS, RGS 

Martín Makler 13 a 15/10 Ministrar curso na UFRGS, RGS 

Nelson Pinto Neto 03 a  07/10 Participar do evento IWARA 2005, 
organizado pela UFRGS em Natal, RN 

Ronald Cintra  Shellard 04 a 07/10 Participar de reunião de Partículas e 
Campos da SPC, São Lourenço, MG 

 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês : OUTUBRO 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alejandro Javier Dimarco Universidade Estadual de 
Santa Cruz – Ilhéus, BA 06 a 17/10 Colaboração Científica com o grupo 

de Física Nuclear/LAFEX 

Francisco Amaral Vieira UNESCO 08/10 a 12/11 Colaboração Científica com o grupo 
de Cosmologia/ICRA 

Francisco Tourinho  Instituto de Química, 
UNB, Brasília 29 e 30/09  Colaboração Científica com o grupo 

de Biofísica/APL 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

Gabriel Flores Hidalgo IFT/UNESP, SP 26 a 29/10 Colaboração Científica com o grupo 
de Cosmologia/ICRA 

Manoel Messias Ferreira 
Jr. 

Universidade Federal 
Maranhão, MA 10 a 12/10 Colaboração Científica com o grupo 

de Teorias Campos do LAFEX 

Maria Emília Guimarães UNB, Brasília  14 a 20/10 
Ministrar seminário e trabalhar em 
colaboração com o grupo de 
Cosmologia/ICRA 

Tomislav Prokopec Utrecht Faculteit Natuur, 
Holanda 28/10 a 28/11 Colaboração Científica com o grupo 

de Cosmologia/ICRA 

Robert Manuel Wald Universidade de Chicago, 
Chicago 03 e 04/10  

Realizar seminário e manter 
colaboração com o grupo de Física 
Teórica/TEO 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0987 Pedro Bonatto de Castro Cobertura jornalística do evento Globaltech. 
BSB/POA/BSB.  17 a 19/05 

2253 Ricardo Galler 
Compor delegação brasileira no Workshop de 
Pesquisa e Desenvolvimento de Vacinas para AIDS. 
RIO/SPO/JNB/CIDADE DO CABO/JNB/SPO/RIO. 

01 a 05/10 

2255 Valdiléia Gonçalves Veloso 
dos Santos 

Compor delegação brasileira no Workshop de 
Pesquisa e Desenvolvimento de Vacinas para AIDS. 
RIO/SPO/JNB/CIDADE DO CABO/JNB/SPO/RIO.  

01 a 05/10 

2285 Marcos Coelho Loreto 
Visita ao CVT de Pernambuco. Reunião na 
Secretaria de C&T de  Pernanbuco. Reunião no 
IPEN em São Paulo. BSB/REC/SPO/BSB. 

29/09 a 04/10 

2326 Paulo Rogério Gonçalves 

Representar o Secretário Executivo em reunião 
bilateral Brasil-Argentina sobre os instrumentos do 
contexto da “Ata de Iguaçu”. BSB/BUENOS 
AIRES/ BSB. 

10 a 12/10 

2372 Bruno Rocha Radicchi 
Assessoramento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro em atividades de sua agenda em Piracicaba. 
BSB/CPQ/BSB. 

13 e 14/10 

2398 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Participar de reunião de avaliação dos exercícios de 
emergência nas usinas de Angra dos Reis. 
BSB/RIO/BSB. 

24/10 

2414 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião na Nuclep sobre Comissão de Sindicância 
do Terminal Marítimo. Reunião na Subprefeitura de 
São Paulo sobre a Unidade Nuclear de Interlagos. 
BSB/RIO/SPO/BSB. 

20 e 21/10 

2419 Natália Gedanken 
Participar do III Seminário Regional de Acreditação 
de Laboratórios em Análise da Qualidade da Água. 
BSB/CGR/BSB. 

02 a 05/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

2434 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento Bezerra 

Organizar o cerimonial do Sr. Ministro em Reunião 
Plenária do Fórum Regional Nordeste. 
BSB/JPA/BSB. 

20 a 22/10 

2473 Vera Lúcia  Canfran 
Assessorar o Sr. Ministro no evento de solenidade de 
lançamento do Portal Inovação na FIESP. 
BSB/SPO/BSB. 

24 e 25/10 

2474 Pedro Bonatto de Castro Cobertura jornalística ao Sr. Ministro na solenidade 
de lançamento do Portal Inovação. BSB/SPO/BSB. 24 e 25/10 

2479 Paulo Rogério Gonçalves Participar do II Seminário Nacional sobre Controle 
de Bens Sensíveis. BSB/SSA/BSB. 27 a 29/10 

 
ASSIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2376 Luiz Carlos de Faria 

Compor, como assessor técnico do MCT, a 
delegação brasileira que participará da 10ª Reunião 
do Grupo Consultivo de Supridores Nucleares 
(NSG). BSB/RIO/VIENA/RIO/BSB. 

16 a 21/10 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2119 Cristina Engel de Alvarez 
Participar da XVI Reunião de Administradores de 
Programas Antárticos Latino-Americanos. 
RIO/LIMA/SPO/RIO/VIX.  

18 a 23/09 

2122 Jeferson Cardia Simões 
Participar da XVI Reunião de Administradores de 
Programas Antárticos Latino-Americanos. 
POA/SPO/LIMA/SPO/POA. 

18 a 21/09 

2157 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Representar o MCT na reunião ministerial em 
preparação para COP 11 e COP/MOP1 (Conferêcia 
das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas). 
RIO/WASHINGTON/OTTAWA/CHICAGO/ 
WASHINGTON/RIO. 

21 a 24/09 

2387 Ilson Soares 

Participar do encerramento da etapa do projeto do 
Circuito de Irradiação e Água Fervente. Participar 
do IV Workshop sobre Combustíveis Avançados 
tipo Placa. Participar da 3ª Reunião de Trabalho do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende. 
BSB/BHZ/RIO/BSB. 

24 a 28/10 

2388 Saul Zardo Filho 

Participar da 3ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende. 
BSB/RIO/BSB. 

26 a 28/10 

2400 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 3ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende. 
BSB/RIO/BSB. 

26 a 28/10 

2449 Maria do Carmo Pompeu 
Sidrim Marrara 

Participar do seminário sobre Políticas Científicas e 
Tecnológicas, Indicadores de C&T e Mecanismos de 
Financiamento e Cooperação. 
BSB/RIO/LISBOA/SSA/BSB. 

23 a 27/10 

2450 Fábio Paceli Anselmo 

Participar do seminário sobre Políticas Científicas e 
Tecnológicas, Indicadores de C&T e Mecanismos de 
Financiamento e Cooperação. 
BSB/RIO/LISBOA/SSA/BSB. 

23 a 27/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1337 Jorge Humberto Nicola 

Representar a SEPED na 1ª Reunião do Conselho 
Científico Brasil-Índia. Reunião no Instituto de 
Economia da Unicamp sobre o Pólo de Alta 
Tecnologia de Campinas. Atendimento aos alunos 
de pós-graduação em física médica. 
BSB/RIO/CPQ/BSB. 

21 a 27/06 

2280 João Bosco Pesqueiro Participar da reunião sobre Formatação de Grandes 
Redes Temáticas de Biotecnologia. SPO/BSB/SPO. 05/10 

2346 Julio Carlos França Resende Participar do II Seminário de Avaliação Interna no 
campus da UFPB. BSB/JPA/BSB. 16 a 20/10 

2348 Hernán Terenzi Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. FLN/BSB/FLN.  13 e 14/10 

2349 Maristela Pereira Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. GYN/BSB/GYN. 14/10 

2350 Silvia Batistuzzo Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. NAT/BSB/NAT. 13 a 14/10 

2351 Marilene Henning Vainstein Participar da Avaliação de Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. POA/BSB/POA. 13 e 14/10 

2352 Joaquim Albenísio G. da 
Silveira 

Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. FOR/BSB/FOR.  13 e 14/10 

2356 Paulo Mascarello Bisch Participar da avaliação da implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. RIO/BSB/RIO. 13 e 14/10 

2357 Emanuel Maltempi de Souza Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. CWB/BSB/CWB. 14/10 

2359 Fábio Cesar Gozzo Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. CPQ/BSB/CPQ. 14/10 

2364 Jorge Luiz López Lozano Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. MAO/BSB/MAO. 14/10 

2373 Adriano Monteiro de Castro 
Pimenta 

Participar da avaliação da implantação da Rede 
Nacional de Proteoma. BHZ/BSB/BHZ.  14/10 

2439 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar do evento “12th Session of the ICGEB 
Board of Governors”. Visitar as instalações do 
Global Biodiversity Facility e conhecer o Programa 
de Conexão de Coleções Biológicas. 
BSB/TRIESTE/COPENHAGEN/BSB. 

25/10 a 01/11 

2445 Márcia dos Santos Gonçalves 
Participar do II Seminário Nacional sobre Controle 
de Bens Sensíveis na Federação das Indústrias do 
Estado da Bahia. BSB/SSA/BSB. 

27 a 29/10 

2446 Marco Antônio Arruda 
Participar do II Seminário Nacional sobre Controle 
de Bens Sensíveis na Federação das Indústrias do 
Estado da Bahia. BSB/SSA/BSB. 

27 a 29/10 

2447 Waldyr de Lemos Noronha 

Promover os preparativos para a realização do II 
Seminário Nacional sobre Controle de Bens 
Sensíveis na Federação das Indústrias do Estado da 
Bahia. BSB/SSA/BSB. 

25 a 29/10 

2448 Luiz Carlos de Faria 

Promover os preparativos para a realização do II 
Seminário Nacional sobre Controle de Bens 
Sensíveis na Federação das Indústrias do Estado da 
Bahia. BSB/SSA/BSB. 

25 a 29/10 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2287 Fernando Mauro Lanças Participar da Reunião Formatação de Grandes Redes 
Temáticas de Biotecnologia. RAO/BSB/SPO. 05/10 

2353 Júlio Cascardo Participar da Avaliação da Implementação da Rede 
Nacional de Proteoma. IOS/BSB/IOS. 13 a 14/10 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2375 Adriana Anunciatto Depieri 
Participar da 29ª Feira Nacional de Ciencia y 
Tecnologia. BSB/BUENOS 
AIRES/FORMOSSA/BUENOS AIRES/BSB. 

15 a 21/10 

2396 João de Lima Modesto 
Conduzir o Secretário de Ciência e Tecnologia para 
inclusão Digital na entrega do prêmio PIBIC. 
BSB/GYN/BSB. 

07/10 

2421 Rodrigo Sobral Rollemberg Participar da Reunião Regional do Nordeste de 
Secretários de C&T. BSB/JPA/BSB. 20 e 21/10 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2231 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar da 17ª Reunião do Conselho Superior do 
Movimento Brasil Competitivo – MBC. 
BSB/SPO/BSB. 

29/09 

2275 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Palestrar sobre TIB no Seminário IMAPS Brasil 
2005 – International Techinical Symposium on 
Packaging, Assembling & Testing & Exhibition. 
BSB/CPQ/BSB. 

05 e 06/10 

2332 Breno de Souza França 
Participar do Seminário Biodiesel do Campo ao Uso 
– Tecnologias Consolidadas / Normatização. 
BSB/SPO/BSB. 

11/10 

2368 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Acompanhar o Sr. Ministro ao Seminário 
Agroenergia – Novo Paradigma para a Agricultura 
Mundial. Participar da abertura do IV Encontro da 
Sociedade Brasileira de Pesquisa em Materiais na 
comemoração do 178º aniversário do Observatório 
Nacional – ON. BSB/CPQ/RIO/REC/BSB. 

13 a 17/10 

2370 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Presidir a 12ª Reunião da Câmara Técnica de 
Educação, Capacitação, Mobilização Social e 
informação em Recursos Hídricos (CTEM) do 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH) 
que ocorrerá dentro do VII Encontro Nacional de 
Comitês de Bacias Hidrográficas. CWA/IOS/CWA.  

17 a 21/10 

2374 Ana Maria Pereira 

Participar de reunião na FINEP para organização do 
Workshop para Avaliação dos Núcleos de Apoio ao 
Patenteamento e dos Escritórios de Transferência de 
Tecnologia. BSB/RIO/BSB. 

18 a 21/10 

2378 Léa Contier de Freitas 

Participar do I Encontro Nacional de Metrologia do 
SENAI para Inovação e Competitividade da 
Indústria e palestrar sobre o Papel da Tecnologia 
Industrial Básica na Política Industrial, Tecnológica 
e de Comércio Exterior. BSB/SPO/BSB. 

18 e 19/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

2381 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar e apresentar trabalho no XI Seminário de 
Gestão Tecnológica – ALTEC. BSB/SSA/BSB. 25 a 28/10 

2394 José Antonio Silvério Participar da reunião do GT/PPB. Visita técnica as 
empresas. BSB/MAO/BSB. 17 a 19/10 

2402 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar da 26ª Reunião de Estudo Especial 
Temporária de Responsabilidade Social. Participar 
da Reunião do Comitê Gestor do SBRT. 
BSB/RIO/SPO/BSB. 

24 e 25/10 

2433 Breno de Souza França 

Palestrar no seminário Biodiesel: Inclusão Social e 
Desenvolvimento sobre Bases Ciêntíficas e 
Tecnológicas do Biodiesel no auditório da 
Federação das Indústrias do Espírito Santo – 
FINDES. BSB/VIX/BSB. 

23 e 24/10 

2468 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Visita ao Sistema Paulista de Parques Tecnológicos. 
Reunião na PUC sobre Parques Tecnológicos e 
Incubadoras. Reunião no INT sobre agenda SETEC-
INT-RJ. Participar da solenidade de implantação do 
Programa da Câmara Técnica de C&T no Rio de 
Janeiro. BSB/SPO/RIO/SPO/BSB. 

21 a 24/10 

2470 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Representar o Sr. Ministro na abertura do Congresso 
Brasileiro de Inovação na Indústria.  Reunião IBM 
Brasil – Global Innovation Outlook. Participar do 
Painel Temático no Congresso Brasileiro de 
Inovação na Indústria. Reunião na FINEP. 
BSB/SPO/RIO/BSB. 

26 a 31/10 

RETIFICAÇÃO  
BS Nº 19, de 31 de outubro de 2005, página 24. 

2022 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião na FINEP (RJ) - Fundos Setoriais. Integrar 
missão que fará visita técnica sobre a TV Digital na 
Europa. BSB/RIO/PARIS/LYON/GRENOBLE/ 
MILÃO/RIO/BSB 

08 a 15/09 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2153 Henrique de Oliveira Miguel 

Definir aquisição de software para projetos de 
circuitos integrados no âmbito do Programa CI-
Brasil. BSB/SPO/NOVA IORQUE/SÃO 
FRANCISCO/LOS ANGELES/SPO/BSB. 

20 a 24/09 

2156 Sergio Bampi 
Definir a aquisição de software para projetos de 
circuitos integrados no âmbito do Programa CI-
Brasil. POA/LOS ANGELES/POA. 

20 a 24/09 

2207 Victor Pelegrini Mammana 
Compor comitiva técnica para tratar da proposta de 
produção de um laptop destinado à educação. 
SPO/BOSTON/SPO. 

24 a 30/09 

2261 Luzia Maria Mazzeo 
Participar do Workshop Sociedade da Informação 
organizado pelo Fórum de Diálogo Índia-Brasil-
África do Sul. BSB/NOVA DÉLHI/BSB. 

30/09 a 09/10 

2404 Hamilton José Mendes da 
Silva 

O servidor realizará fiscalização presencial de 
execução de Processo Produtivo Básico – PPB, 
juntamente com servidores do MDIC em empresas. 
BSB/POA/BSB. 

23 a 29/10 

2429 Diva da Silva Marinho 
Coordenar o Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS como membro da organização. 
BSB/MAO/BSB. 

30/10 a 02/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

2430 Celia Joseli do Nascimento Palestrar no Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS. BSB/MAO/BSB. 30/10 a 02/11 

2431 Euripedes José de Sousa 
Participar do Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS como membro da organização. 
BSB/MAO/BSB. 

30/10 a 02/11 

2432 Celso Wilian Borges 
Participar do Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS como membro da organização. 
BSB/MAO/BSB. 

30/10 a 02/11 

2435 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar do Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS. BSB/MAO/BSB. 30/10 a 02/11 

2441 Marcelo de Carvalho Lopes Visita à Secretaria de Ciência e Tecnologia do 
Estado da Bahia. BSB/SSA/BSB. 23 e 24/10 

2456 Roberto Belisario de Oliveira  
O servidor realizará fiscalização presencial de 
execução de PPB juntamente com servidor do MDIC 
em empresas. BSB/RIO/BSB. 

30/10 a 01/11 

2459 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar do Workshop Perspectivas de Negócios 
em Tecnologia de Visualização que será realizado 
no espaço APAS. BSB/SPO/BSB. 

26/10 

2462 Marcelo de Carvalho Lopes 
Fazer a abertura e palestrar no Seminário 
Perspectivas de Negócio em Tecnologia de 
Visualização. BSB/SPO/BSB. 

26/10 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2307 Rubens José do Nascimento 

Palestrar sobre Biossegurança na Pesquisa de 
Doenças Infecciosas e Parasitárias no IV Seminário 
do Instituo de Patologia Tropical e Saúde Pública da 
Universidade Federal de Goiás. BSB/GYN/BSB. 

06 e 07/10 

2383 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar do IX Simpósio Nacional de Geografia 
Urbana. BSB/MAO/BSB. 18 a 22/10 

2413 Vânia Gomes da Silva 
Palestrar no Seminário Manejo no Controle de Virus 
do Endurecimento dos Frutos (PWV) do 
Maracujazeiro. BSB/SPO/BSB. 

20 a 22/10 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1014 Ana Maria Comini Curi Supervisão das obras da sede do IDSM 15 a 19/05 

1825 Ana Maria Comini Curi Supervisão das obras da sede do IDSM 21 a 25/08 

2407 Marco Antônio Raupp Participar das reuniões finais do Comitê de Busca do 
INPE. SJK/RIO. 24 a 26/10 

2408 Michal Gartenkraut Participar das reuniões finais do Comitê de Busca do 
INPE. SPO/SJK/SPO. 24 e 25/10 

2409 Celso Pinto de Melo Participar das reuniões finais do Comitê de Busca do 
INPE. REC/SPO/SJK/SPO/REC. 23 a 25/10 

2427 Carlos Oití Berbert Acompanhar e dar suporte aos trabalhos do Comitê 
de Busca do INPE. GYN/SPO/SJK/SPO/BSB. 24 e 25/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

2466 Ana Maria Comini Curi 

Finalização das obras de reforma do prédio da 
administração do MAST. Acompanhamento técnico 
dos projetos de execução para construção do prédio 
anexo geofísica do ON. Acompanhamento técnico 
das obras e reformas dos laboratórios do INT. 
BSB/RIO/BSB. 

26 e 27/10 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2420 Carlos Henrique de Brito 
Cruz 

Participar das reuniões finais do comitê de Busca do 
INPE. SPO/SJK/SPO. 23 a 25/10 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1149 Paulo Sérgio Bomfim 
Participar do IV Simpósio Brasileiro de Qualidade 
de Software – SBQS e do Encontro da Qualidade e 
Produtividade em Software. BSB/POA/BSB. 

05 a 10/06 

2309 Maria Dalva de Oliveira Silva 
Presidir as reuniões da Comissão Interna do Plano 
de Carreiras de C&T  entre os dias 10 e 11 de 
outubro no CBPF. BSB/RIO/BSB. 

10 e 11/10 

2391 Marcos Vinícius de Araújo 

Participar do Seminário Internacional e Bussines 
Trade Show do FUTURECOM sobre 
telecomunicações e tecnologia da informação. 
BSB/FLN/BSB. 

24 a 28/10 

2392 Paulo Sérgio Bomfim 

Participar do Seminário Internacional e Bussines 
Trade Show do FUTURECOM sobre 
telecomunicações e tecnologia da informação. 
BSB/FLN/BSB. 

24 a 28/10 

2397 Rivaldo Santos Machado 

Participar de reunião com o Comitê Gestor da 
Internet no POP – SE, sobre lançamento da Rede 
Metropolitana em Aracaju, envolvendo a UFS, 
CEFET, EMBRAPA  e EAD. BSB/AJU/BSB. 

31/10 a 02/11 

2415 Bianca Nunes de Queiroz 
Acompanhar realização de  treinamento de noções e 
práticas de arquivo para técnicos do CBPF na 
organização do acervo documental. BSB/RIO/BSB. 

23 a 28/10 

2416 Patricia Dias Peixoto 
Realizar treinamento de noções e práticas de arquivo 
para técnicos do CBPF na organização do acervo 
documental. BSB/RIO/BSB. 

23 a 28/10 

2422 Maria Elda de Sousa 
Apresentação do Sistema de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho – SAGD para o corpo 
gerencial do CBPF e INPE. BSB/RIO/SPO/BSB. 

24 a 27/10 

2423 Patricia Rosana Rover 
Apresentação do Sistema de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho – SAGD para o corpo 
gerencial do CBPF e INPE. BSB/RIO/SPO/BSB. 

24 a 27/10 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2320 José Neto da Silva 
Exposição sobre o Sistema de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho – SAGD para o corpo 
gerencial do MPEG e INPA. BSB/RIO/SPO/BSB. 

16 a 18/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

2417 Jean Cândido Torres Bomfim 
Realizar treinamento de noções e práticas de arquivo 
para técnicos do CBPF na organização do acervo 
documental. BSB/RIO/BSB. 

23 a 28/10 

2428 José Neto da Silva 
Exposição sobre o Sistema de Acompanhamento e 
Gestão de Desempenho – SAGD para o corpo 
gerencial do CBPF e INPE. BSB/RIO/SPO/BSB. 

24 a 27/10 

 
 
 

ARTIGO 

 
O RESPALDO JURÍDICO DOS DOCUMENTOS ELETRÔNICOS 

 
O governo Brasileiro, pela promulgação do Decreto Federal de 18 de Outubro de 

2000 criou no âmbito do Conselho de Governo o Comitê Executivo do Governo 
Eletrônico. Esse comitê tem o objetivo de formular políticas, estabelecer diretrizes, 
coordenar e articular as ações de implantação do Governo Eletrônico. 

Enquanto os documentos tradicionais (impressos ou escritos em papel) podem ser 
vistos e entendidos pelas pessoas apenas mediante o uso de seus próprios sentidos, os 
documentos eletrônicos, por serem compostos pelos imateriais bits, não podem. Precisam 
de uma mediação que é todo um aparato técnico-Informático para torná-los visíveis e 
compreensível aos seres humanos. A diferença está no suporte no qual é celebrado (papel 
ou meio eletrônico), e na garantia de integridade e autenticidade dos mesmos. O documento 
em papel, não há o que se discutir, tem sua validade jurídica reconhecida, por ser de fácil 
identificação das partes e presumir-se inalterável. O documento eletrônico para que tenha 
validade jurídica e possa servir, por si só de meio probatório em juízo, mister a ocorrência 
de dois requisitos: impossibilidade de alteração do seu conteúdo e perfeita identificação das 
partes. Requisitos esses que, o suporte informático do documento eletrônico não garante 
sem a utilização de métodos de segurança.  

De acordo com o artigo 2º, inciso I do projeto de Lei sobre documento eletrônico, 
assinatura digital e comércio eletrônico, e com as principais normas como força da lei e 
artigos do código civil, existem duas correntes: a que é contra, a outra, admite a existência e 
validade, mas desdobra-se em duas outras correntes: a que admite o documento eletrônico 
como realidade jurídica válida por si só, e outra que somente aceita o documento eletrônico 
com atendimento de certos requisitos, já que não existe traço personalíssimo do seu autor, a 
assinatura. 

Quando para se proteger de um eventual direito lesado, o documento eletrônico 
serve como meio de prova (pelo que preceitua o artigo 332 do Código de Processo Civil), 
mas não por si só, sendo necessário que se junte a ele outros meios de prova admitidos em 
direito, senão, ele será considerado apenas como indícios da existência dos fatos. Porém, o 
documento na forma eletrônica pode ter sua validade probatória eficaz, desde que aposta 
por alguma norma jurídica. Como exemplo, temos no Estado do Espírito Santo um Decreto 
N.º 4.505 de 31.08.1999, publicado no Diário Oficial daquele Estado de 01.09.1999 que 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

autoriza o Governo do Estado do Espirito Santo a usar sistema de GED - Gerenciamento 
Eletrônico de Documentos nos Postos Fiscais de Divisa. 

Outro exemplo, é o da Lei n.º 10.259/2001 publicada recentemente que institui os 
juizados especiais civis e criminais no âmbito federal que, no seu Artigo 8º normatiza a 
intimação eletrônica na área civil para todas as pessoas jurídicas de direito público. Assim 
que a Lei começar a vigorar, as intimações para essas pessoas serão feitas todas via 
Internet, até mesmo para os processos com pena não superior a dois anos. Será necessário, 
no entanto, uma via de certificação, senão, a parte pode alegar que não foi intimada 
pessoalmente, principalmente, em ações criminais, e ensejar a nulidade do processo 

Também temos a Lei 9.800/1999 que permite o envio de petições via e-mail, 
observados certos requisitos. Tem também, várias outras normas que regulamentam certos 
documentos, "autorizando" o seu armazenamento na forma eletrônica. Veja abaixo alguns 
deles: 

• Processo Consulta CFM Nº 1076/92, de 16 de Novembro de 1992, 
Empresas de Saúde 

• Projeto de Lei nº 22 de 1996 - (Senador Sebastião Rocha) 
• Resolução CFM nº 1.331/89 - D.O.U 25/09/89 (Conselho Federal de 

Medicina) 
• Lei nº 8.934 de 18/11/94 - D.O.U 21/11/94 (Juntas Comerciais) 
• Lei nº 8.935 de 18/11/94 - D.O.U (Cartórios) 
• Lei nº 9.492 de 10/09/97 - D.O.U 11/09/97 (Tabelionatos) 
• Lei nº 52/94 de 05/04/94 - Diário do Congresso Nacional (Judiciário) 
• Portaria nº 1121 de 08/11/95 - D.O.U 09/11/95 (Ministério do Trabalho) 
• Portaria nº 1799 de 30/01/96 - D.O.U 
• Parecer nº 16/97 de 04/11/97 - (Conselho Nacional de Educação) 
• Decreto Nº 660/92, de 25 de setembro de 1992, que implantou o 

"Siscomex" Importação e Exportação 
• Lei Nº 9.503, de 23.9.1997 que instituiu o "Código de Trânsito Brasileiro" 

Habilitação e Licenciamento de Veículos 
• Medida Provisória N.º 2.200 de 28.06.2001 
• MP No 2.200-1, de 27 de julho de 2001 
• MP No 2.200-2, de 24 de agosto de 2001 
• Decreto N° 3.714, de 3 de janeiro de 2001. Dispõe sobre remessa de 

documentos por meio eletrônico. 
• N 3.872, de 18 de julho de 2001. 
• Decreto N° 3.996, de 31 de outubro de 2001. 
• Resolução N° 1, de 14 de setembrode 2001. 
• Resolução N° 13 , de 26 de abril de 2002 
• Substitutivo 4906. 

 
 

SciTech Consulting 
http://www.stbrasil.com.br/principal.asp?pag=materia&mat=legis_ged 

Site acessado em 16/11/2005 às 10:32 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 16/11/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


